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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na teplené čerpadla, jejich využití a zlepšování jejich
energetické efektivnosti. Teoretická část práce nás seznamuje s problematikou tepelných
čerpadel a jejich vyhodnocováním, základní charakteristikou akumulace tepelné energie
v otopném systému s tepelným čerpadlem a problematikou vytápění objektů. V praktické
části diplomové práce nalezneme návrhy matematický modelů otopných soustav
s využitím tepelného čerpadla, otopný systém s tepelným čerpadlem a akumulační
nádrže s možností prediktivního řízení. Součást práce je také technické a energetické
vyhodnocení modelů.
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tepelné čerpadlo, topný faktor, akumulace tepelné energie, vytápění, matematický
model otopného systému, prediktivní řízení

Annotation

The diploma thesis deals with the issue of heat pumps, their using for the system of
heating and optimization of energy efficiency. In the theoretical part of the thesis are
described various types of these devices, the principles of heat accumulation in the
heating system and project´s standarts of the heating systems. The practical part of the
diploma thesis there are presented the proposals for mathematical models of heating
systems using a heat pump, a heating system with a heat pump and storage tanks with
the possibility of predictive control. Part of the thesis describes technical and energy
evaluation of mathematical models.

Keywords

Heat pump, Coefficient of performance, Heat energy accumulation, Heating,
Mathematical model of the heating system, Predictive control
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Úvod

V dnešní době je, je čím dál větší tlak na ekologičnost a energetické úspory objektů.
Vyplývá to z negativních vlivů hromadění skleníkových plynů v atmosféře v závislosti na
použití fosilních paliv. Takto nahrazené fosilní zdroje energie obnovitelnými zdroji jsou
nejen trend v oblasti energetiky, ale také naléhavost z důvodu klimatické situace. Díky
použití obnovitelných zdrojů může uživatel při dnešních cenách za elektřinu či plyn
výrazně ušetřit náklady na provoz vytápění. Při správném návrhu a využití obnovitelných
či alternativních zdrojů vytápění se může objekt stát soběstačným či částečně
soběstačným během části roku.

Proto při volbě vytápění objektu se v dnešní době čím dál více uvažuje o vytápění pomocí
tepelného čerpadla. Vytápění tepelnými čerpadly se v zahraničí prosazuje již řadu let a
tato zařízení jsou na velmi dobré technické úrovni. Správně dimenzované tepelné
čerpadlo na konkrétním objektu snižuje náklady na provoz vytápění.

V této práci se tedy budeme zabývat tepelnými čerpadly vzduch-voda a jejich přídavnými
zdroji. V úvodní části práce bude čtenář seznámen se základními principy a informacemi
tepelného čerpadla, používaných systémech a základních částech, ze kterých je
konstruováno. Bude vysvětlen základní princip funkce prediktivního řízení tepelného
čerpadla dle venkovní teploty. Dle platných norem bude vysvětlena problematika
vytápění objektů.

Všechny tyto teoretické informace budou použity v praktické části práce, kde budou
navrženy matematické modely pro tři různé způsoby provozu tepelného čerpadla
zvoleného systému vzduch – voda a pro konkrétní objekt. Díky tomuto matematickému
seznámení se pokusíme, co nejjednodušeji nasimulovat princip prediktivního řízení
v systému tepelného čerpadla vzduch-voda se zařazeným akumulačním zásobníkem. Na
základě výsledků takto vytvořených matematických systémů budeme schopni vyhodnotit
technickou, energetickou a ekonomickou náročnost systémů. K řešení matematických
modelů provozů tepleného čerpadla bude využit program Wolfram Mathematica 13.0.
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1 Problematika tepelných čerpadel

Cílem funkce tepelného čerpadla je odebrat energii z oblasti s nízkou teplotní hladinou a
předat jí do oblasti s vysokou teplotní hladinou. Z druhého zákona termodynamiky
vyplývá, že toto není samovolně možno, tudíž pro dosáhnutí přenosu energie je nutno
dodávat systému práci.

1.1 Pracovní cyklus tepelného čerpadla

Skutečné procesy v oběhu tepelného čerpadla nejlépe vyjadřuje obrácený Rankin-
Clausiův cyklus. Chladící oběh transformuje dodávanou práci na teplo, resp. spotřebovává
práci za účelem změny stavových veličin pracovní látky. Teoretický pracovní cyklus
tepelného čerpadla je znázorněn v T-s (teplota-entropie) diagramu na obr. 1. Páry
chladiva jsou v kompresoru izoentropicky stlačovány ze stavu syté páry 1 na stav přehřáté
páry o vyšší teplotě 2. V kondenzátoru se pracovní plyn ochladí na mez sytosti plynu a
následně zkondenzuje až do kapalného stavu 3, přičemž je chladivu izobaricky odváděno
teplo. V expanzním ventilu dochází k izoentalpickému škrcení chladiva na nižší tlak a
teplotu, čímž se pracovní látka dostane do stavu mokré páry 4. Ve výparníku probíhá
vypařování pracovní tekutiny do stavu syté páry 1 v důsledku přenosu tepla z ochlazované
látky. (1)

Obrázek 1 - Pracovní cyklus v T-s diagramu (1)
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1.2 Princip tepelných čerpadel

Tepelné čerpadlo využívá až 70% přírodní energie. Tepelné čerpadlo je zařízení, které umí
využívat nízkopotenciální energii. Samotné zdroje nízkopotenciálního tepla mohou být
různé. Podle využívaného zdroje nízkopotenciálního tepla můžeme tepelná čerpadla
rozdělit na tři základní systémy: země – voda, voda – voda, vzduch – voda. (2) Tato
odebraná energie ze země, vody nebo vzduchu byla ohřívána energetickým potenciálem
slunce (obnovitelná energie) a je díky čerpadlu transformována na vyšší energetickou
úroveň, abychom obdrželi potřebnou energii pro vytápění objektu. Jedná se tedy o
alternativní obnovitelný zdroj energie.

Tepelná čerpadla využívají teplo z okolního prostředí, pomocí kruhového děje zvyšují jeho
teplotu a zajišťují využitelnost k vytápění. Teplo z okolí je odváděno pomocí výměníku
tepla (primární strana), kterým proudí nemrznoucí kapalina. Nemrznoucí kapalina je vždy
chladnější než teplota okolního prostředí a díky tomu, může přijímat teplo, rozhodující je
vždy rozdíl teplot. Odebrané teplo se předává pomocí termostatického expanzního
ventilu do okruhu technologie s chladivem. Tlak za expanzním ventilem je nižší než
venkovní teplota, a proto se chladivo rychle odpařuje. Chladivo má schopnost odpařování
již při velmi nízkých teplotách. Plyn přijme odebrané teplo a nasaje jej kompresor.
Kompresor chladící medium v plynné podobě nasaje, silně stlačí a tím stoupne jeho
teplota. Chladivo v plynném stavu je velmi horké a je možné jeho teplo využít v topném
okruhu. Horký plyn je veden přes kondenzátor (sekundární strana), kde zkapalní a teplo
je odebráno topným systémem. Pro jeho znovupoužití je potřeba jej výrazně ochladit,
pokračuje přes expanzní ventil, kde se redukuje tlak chladiva a tím klesne i jeho teplota,
a je znovu připraveno přijímat teplo a cyklus se může opakovat.

Obrázek 2 - Princip kompresorového tepelného čerpadla (3)
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1.3 Základní rozdělení tepelných čerpadel

1.3.1 Země – voda

Systém tepelného čerpadla země-voda má dva typy ukládání – horizontální a vertikální.
Při horizontálním uložení systému nese s sebou technologie nevýhodu – velký pozemek
a jeho znehodnocení pro další výstavbu. Vertikální uložení systému je realizováno vrtem
a případná závada je v budoucnu těžko opravitelná. Obě řešení systému nám kvůli pracím
potřebných k výstavbě technologie výrazně zvyšují cenu.

V primární části okruhu jsou výparníky uzpůsobeny pro uložení do země. V sekundární
části je teplo předáváno do vody. Výparník tvořen deskovým výměníkem, do něj je
přiváděno chladivo s vlastnostmi nemrznoucí směsi, které odebírá nízkopotenciální
energii zemině, která je získána z půdy díky zemním kolektorům (horizontální uložení)
nebo zemní sondou (vertikální uložení – vrt). Tento systém tepelného čerpadla zaručuje
stálý výkon systému jelikož energie získaná ze zeminy je proměnná minimálně.

Obrázek 3 - Tepelné čerpadlo (vrt) typu země – voda (4)

Obrázek 4 - Tepelné čerpadlo (plošný kolektor) typu země – voda (4)
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1.3.2 Voda – voda

Systém využívá nízkopotencionální teplo ze „spodní“ nebo povrchové vody, kdy její
teplota nesmí klesnout pod +7 °C a je třeba přečerpávat určité množství vody za hodinu

[…]


Pro porovnání spotřeby tepelné energie a závislosti jsme si vygenerovali graf 8, pro 260.
den v roce (konec září).

Graf 8 - Závislost spínání a potřeby tepla na venkovní teplotě (260. den)

Výhoda celkového systému je fakt, že tepelné čerpadlo nebude během dne vyrovnávat
špičkové ztráty domu a nebude se tak opotřebovávat, všechny špičkové potřeby tepla
bude vyrovnávat akumulační zásobník s již naakumulovaným teplem. Jediný úkol
tepelného čerpadla predikovat budoucí den a naakumulovat potřebnou energii objektu
do dalšího dne.

7.3.1 Predikované spínání pro denní spotřeby akumulace tepla

Díky propojení matematického systému s vnějšími parametry ovlivňující predikci je
možné si dopředu predikovat spotřebu tepla po celý rok. Vstupní data, tj. venkovní
teploty, které nám ovlivňují systém nejvíce, musí být každoročně aktualizovány. Díky
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tomu, bychom mohli dosáhnout přesnější predikce. Graf 8 představuje optimální
spotřebu tepla v optimálním čase sepnutí systému.

Graf 9 - Optimální spotřeby tepla během jednoho roku

Pokud bychom systém s akumulační nádrží nastavili pouze na funkci spínání v optimálním
čase v závislosti na optimálních teplotách venkovního vzduchu a do objektu bychom
dostávali optimální potřebu topné energie, takto nastavený systém by byl samostatný a
soběstačný a neřešil by další vnější parametry ovlivňující tepelné čerpadlo a spínal by
pouze v daném čase. Oproti tomu, pokud bude systém spínat pouze v čase pesimálním
(červená barva), tepelné čerpadlo pro akumulaci bude muset pracovat ve větším rozsahu
svého topného výkonu, pracovat s větší spotřebou elektrické energie, bude se častěji
odmrazovat a kompresor bude spínat častěji. Z dlouhodobého hlediska by takto
nastavený systém vedl k dřívějšímu opotřebení tepelného čerpadla.

Graf 10 - Optimální (modré), pevné (zelené) a pesimální (červené) časy sepnutí během roku
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Nevýhoda takto navrženého systému je fakt, že tepelné čerpadlo musí tento systém
natápět s vyššími teplotami. Pro takto navržený systém by bylo nejlepší využít
vysokoteplotní tepelné čerpadlo. Systém by byl nejvhodněji použit pro rozsáhlé objekty,
pro objekty s velkou spotřebou teplé vody, kde není možnost napojit hlavní otopný
systém na jinou komoditu než na elektrickou energii. Prediktivní řízení tepelného
čerpadla navrženého systému by měla smysl a návratnost investice by byla rychlejší.

Dále investor musí uvažovat s velkým objemem akumulační nádrže s výbornými a
idealizovanými tepelně izolačními vlastnostmi, aby byly minimalizovány ztráty tepla
během dne.

Pro lepší efektivnost systému u velkých objektů a průmyslu by bylo v hodné uvažovat o
doplnění zdrojů na bázi obnovitelné energie – fotovoltaické panely nebo teplovodní
kolektory.

Pokud bychom uvažovali rodinný dům s navrženou tepelnou ztrátou 25kW, v takovém
případě by systém v dnešní době postrádal smysl z důvodu vysoké investice a vysokých
nákladů na spotřebu elektrické energie. Ale v případě, že by byla na domě vytvořena
energeticky úsporná opatření a ztráty by se snížily na možné minimum otopný systém by
potřeboval malé množství akumulované energie a pro nízkoenergetické či pasivní domy
by tento systém mohl představovat dobrou alternativu pro vytápění.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s principem tepelných čerpadel vzduch – voda a jejich
doplňkovými bivalentními zdroji a možnost využití predikce tepelných čerpadel se
zařazením akumulační nádrže.

V první části práce jsme charakterizovali princip tepelných čerpadel, jejich konstrukci a
možnosti využití akumulace tepla. Dále byl definován postup pro výpočet potřeby tepla
pro vytápění objektu.

Praktická část se zabývala simulací jednotlivých matematických modelů otopných
systémů s použitém tepelného čerpadla vzduch-voda a bivalentního zdroje a simulace
monovalentního systému tepelného čerpadla vzduch – voda. Pro tyto simulace byl využit
program Wolfram Mathematica 13.0. Díky simulací jsme obdrželi výsledné parametry
každého systému, které jsme mezi s sebou mohli techniky i ekonomicky porovnat. Mezi
nejefektivnější systémy se řadí využití tepelného čerpadla s bivalentním zdrojem v sérii,
tj. elektrokotel.

V poslední části jsme naznačili možnosti spínání tepelného čerpadla se zařazenou
akumulační nádrží podle predikce venkovní teploty. Výsledkem takto spínaného
tepelného čerpadla a jeho akumulace je fakt, že akumulační nádrž by musela být
izolovaná idealizovaně, tj. bez nulových teplotních ztrát. Do takto simulovaného systému
bychom museli navrhnout vysokoteplotní tepelné čerpadlo, aby systém dával smysl.
Využití pro takový systém bychom mohli nalézt v rozsáhlých objektech či průmyslových
budovách, kde není možnost využití jiné energie pro vytápění a tepelné čerpadlo
s akumulační nádrží by pracovalo dohromady s dodávkou tepla i z obnovitelných zdrojů.
V takovém případě bychom se mohli bavit o efektivnosti systému.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ODP Ozone Depletion Potential

GWP Global Warming Potential

TČ Tepelné čerpadlo

TUV Teplá užitková voda

COP Coefficient of Performance

SCOP Seasonal Coefficient of Performance

MPC Model-based Predictive Control

EPHA European Heat Pump Association

EU Evropská Unie

CE Communauté Européenne

m.n.m Nadmořská výška, metry nad mořem
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