I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prediktivní řízení tepelného čerpadla
Jméno autora: Karolína Indruchová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Modelování reálného provozu tepelného čerpadla, navíc s vlivem pokročilé regulace, vyžaduje vysokou úroveň znalostí, jak z oblasti fungování tepelných čerpadel, tak z oblasti regulace samotné, zde konkrétně prediktivní regulace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce rámcově splňuje zadání, nicméně chybí mi nějaké číselné vyhodnocení úspor zavedením prediktivní regulace.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Jednotlivé porovnávané varianty jsou zvoleny velmi nevhodně z pohledu návrhu konkrétního tepelného čerpadla vzhledem k tepelné ztrátě budovy a neodpovídá reálnému dimenzování v praxi. Varianta s bivalentním provozem uvažuje teplotu bivalence 2 °C, což je velmi nezvyklé (poddimenzované), zpravidla se volí bod bivalence okolo -5 °C. Druhá varianta monovalentního provozu je také nevhodná, nicméně předpokládám, že je uvažována pouze jako fiktivní pro srovnání. Přestože se jedná o tepelné čerpadlo bez regulace výkonu, není uvažována v základních variantách akumulace tepla (v praxi nezbytné). Ta je uvažována až v souvislosti s prediktivní regulací.</p> <p>Z diplomové práce není jasné, zda model u základních variant pracoval s hodinovým krokem výpočtu (není uvedeno ani vysvětleno). Není jasné, jak byla stanovena potřeba tepla budovy, zda také v hodinovém kroku a zda vůbec byly uvažovány nějaké tepelné zisky (vnitřní, solární) – předpokládám, že ne a jedná se tedy o neobsazenou budovu bez oken.</p> <p>Není také jasné, k čemu má prediktivní regulace vést, co má být jejím cílem – zda úspora energetická (není vyhodnocena změna efektivity tepelného čerpadla), nebo úspora provozních nákladů (nepracuje se s měnící se cenou energie během dne). V diplomové práci chybí uvedení uvažovaného objemu akumulčního zásobníku.</p> <p>Řada uvedených vztahů je jednoduše špatně, např. vztah na str. 47: $P_{top} = P_{elTC} + P_{kot}$, výkon do topné soustavy NENÍ součet elektrického příkonu tepelného čerpadla a dodatkového zdroje, ale součet tepelného výkonu(!) tepelného čerpadla a dodatkového zdroje. Vztah na str. 48: $P_{topTC} = k_2 \cdot (T_{w1} - T_{w2}) / 2$ – Tin je také špatně, má tam být $(T_{w1} + T_{w2})$, předpokládám, že v tomto případě se jedná o překlep, nicméně stejná chyba se objevuje i na str. 51 a 54. Vztah na str. 50: $P_{top} = P_{topTC} + P_{prim}$ neodpovídá naznačenému schématu.</p>

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velice nízká, a to zvláště v oblasti tepelných čerpadel a otopných soustav. Už v samotném vysvětlení principu fungování tepelného čerpadla se objevují věty, které nedávají ani fyzikálně smysl: „Odebrané teplo se předává pomocí termostatického expanzního ventilu do okruhu technologie s chladivem. Tlak za expanzním ventilem je nižší než venkovní teplota, a proto se chladivo rychle odpařuje.“ Podobně vysvětlování a znázornění ekvitermních křivek vzbuzuje pochybnosti o jejich správném použití v modelu (pokud byly použity). Uvádění naakumulované energie v kW je

chybně, nelze míchat veličiny výkon a energii (str. 29). Řada předpokladů a závěrů je chybných, např. že energeticky vhodnějším řešením přípravy teplé vody je pouze předehřev tepelným čerpadlem a dohřev bivalentním zdrojem – ovšem při nejběžnějším řešení dohřevu elektrickou energií (COP=1) je naopak takové řešení méně energeticky vhodné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

E - dostatečně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň je průměrná. Jazyková úroveň je nevalná s častými překlepy a nevhodnými formulacemi. Například překlep „teplené“ namísto „tepelné“ se v práci objevuje více než 20x, dokonce i v anotaci. Problematické jsou také technické termíny, které se v oboru nepoužívají jako např. „topné médium“, „teplá užitková voda“ (termín zrušen už před více než 20 lety), „teplá pitná voda“ (teplá voda není považována normou za pitnou). Nešťastná jsou také vyjádření jako „topný zdroj, který pokryje topnou část ...“ nebo „Snížit energetickou náročnost budov je možné s technologiemi stálými i nově vyvíjenými.“ (co znamená stálá technologie?). Nevhodné je značení veličin jako „msteckou“ na str. 65 (průtok) nebo „prumernyvykon“ na str. 67 (lze označit symbolem a nevyepisovat otrocky název veličiny).

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Překvapivý je výběr zdrojů, ze kterých autorka čerpá. Jedná z velké části o jiné diplomové práce nebo popularizační články a knihy z oblasti hobby literatury. Očekával bych mimo jiné použití doporučené literatury ze zadání.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

U diplomové práce s názvem Prediktivní řízení tepelného čerpadla bych očekával, že výsledkem bude kvantitativní vyjádření vlivu nasazení prediktivní regulace na úspory (energetické, nákladové). To v práci není. Nicméně i v případě analýz provedených autorkou bych očekával větší prezentaci funkce modelu, např. průběh teplot na výstupu z tepelného čerpadla, průběh příkonu, výkonu, COP během vybraného sledovaného období pro znázornění funkce modelu, průběh teploty v akumulátoru, apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Odborná úroveň práce v oblasti tepelných čerpadel je nízká, nicméně nedovedu posoudit, jakým způsobem se autorka vyrovnala s modelováním prediktivní regulace. Část věnovaná prediktivní regulaci je nicméně velmi strohá a popsána mlhavě a není jasná, za jakým účelem měla být v systému nasazena, resp. co měla přinést.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 1.6.2022

Podpis: